
quarta-feira, 25 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6
Bolsas aos artistas relacionados no anexo a esta Resolução.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos  23 dias do mês de junho de 2008.

JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Presidente do Conselho

LUTFALA DE CASTRO BITAR LUIZ OTÁVIO SALAMEH BRAGA
Membro Membro
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO CLÁUDIO DE SOUZA BARRADAS
Membro Membro

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
BOLSISTAS/2008

O Instituto de Artes do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o que determina o seu Regimento Interno, 
o Edital e Regulamentos para a concessão de Bolsas para 
Mestre da Arte Popular, torna público que, após deliberação 
do Conselho Diretor: Jaime de Oliveira Bibas (Presidente), Luiz 
Otávio Salameh Braga,  Lutfala de Castro Bitar, Paulo José 
Campos de Melo e Cláudio de Souza Barradas (Membros), 
foram concedidas as Bolsas abaixo discriminadas:
BOLSAS PARA MESTRE DA ARTE POPULAR/2008

AUTOR ATIVIDADE CULTURAL

1 - JOSÉ RONALDO GUEDES 
SANTOS CERÂMICA

2 - CARLOS MANHUARI 
MUNDURUKU CERÂMICA

3 - ELVES DE SOUSA COSTA CERÂMICA

4 - ADELSON SANTANA 
SOARES PINTURA

5 - MARIA IZABEL MANHUARI 
MUNDURUKU BIOJÓIA

6 - MARIA SOFIA DOS SANTOS 
PIMENTEL

TRANÇADOS COM FIBRAS 
NATURAIS

7 - ROSEANE HÁ KAY 
MUNDURUKU

TRANÇADOS COM FIBRAS 
NATURAIS, BIOJÓIA E  OBJETOS 
COM RESÍDUOS NATURAIS DA 
FLORESTA

8 - IDENILCE VASCONCELOS 
CARVALHO

BIOJÓIA, ARTESANATO EM MIRITI 
E  OBJETOS COM RESÍDUOS 
NATURAIS DA FLORESTA

9 - JONAS LIMA BEZERRA

TRANÇADOS COM FIBRAS 
NATURAIS, BIOJÓIAS, 
TECELAGEM E OBJETOS COM 
RESÍDUOS NATURAIS DA 
FLORESTA

RESOLUÇÃO Nº 007/2008 - DIVULGAÇÃO DE RESULTADO
O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o inciso III, do Art. 2º da Lei nº 6.235, de 
21.07.1999,
Considerando o inciso X, do Art. 6º do Regimento Interno do 
IAP,
Considerando o disposto no Edital do Concurso de Bolsas de 
Transmissão de Conhecimento da Cultura Popular/2008, datado 
de 12/03/2008 e seus regulamentos.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado da seleção de 06 (seis) 
Bolsas de Transmissão de Conhecimento da Cultura 
Popular/2008, concedendo as referidas Bolsas aos artistas 
relacionados no anexo a esta Resolução.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos  23 dias do mês de junho de 2008.
JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Presidente do Conselho
LUTFALA DE CASTRO BITAR     

LUIZ OTÁVIO SALAMEH BRAGA
Membro       

    Membro
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO              

CLÁUDIO DE SOUZA BARRADAS
Membro       

    Membro
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS BOLSISTAS/2008
O Instituto de Artes do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o que determina o seu Regimento Interno, 
o Edital e Regulamentos para a concessão de Bolsas de 
Transmissão de Conhecimento da Cultura Popular, torna 
público que, após deliberação do Conselho Diretor: Jaime de 

Oliveira Bibas (Presidente), Luiz Otávio Salameh Braga,  Lutfala 
de Castro Bitar, Paulo José Campos de Melo e Cláudio de Souza 
Barradas (Membros), foram concedidas as Bolsas abaixo 
discriminadas:

BOLSAS DE TRANSMISSÃO DE CONHECIMENTOS DA 
CULTURA POPULAR/2008

AUTOR A T I V I D A D E S 
CULTURAIS MANIFESTAÇÃO

1 - ANTÔNIO 
GERMANO DA 
CONCEIÇÃO

F E S T A S 
RELIGIOSAS

“ROMARIA DO DIVINO 
ESPÍRITO SANTO”

2 - ROSENO PEREIRA 
DA SILVA F E S T A S 

RELIGIOSAS

“FESTEJO DE SÃO 
SEBASTIÃO E 
FESTEJO DE SÃO 
JOÃO”

3 - JOÃO PAULO DO 
NASCIMENTO NETO

CONFECÇÃO DE 
INSTRUMENTOS 
MUSICAIS

“DANÇA DA SUSSA”

4 - JOAQUIM FEITOSA 
DA SILVA

CONFECÇÃO DE 
INSTRUMENTOS 
MUSICAIS

“FESTEJO DO DIVINO 
ESPÍRITO SANTO”

5 - PERCINA MACEDO 
SILVA TEATRO POPULAR “COMÉDIA”

6 - LUCIANO ROBERTO 
COSTA DE OLIVEIRA

F O L G U E D O , 
M Ú S I C A 
F O L C L Ó R I C A 
E DANÇA 
FOLCLÓRICA

“BUMBÁ-MEU-BOI/
SARAU”

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 160/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Eldorado do Carajás.
Objeto do Convênio: Recuperação e Reconstrução de Pontes e 
Estrada Vicinal Pedra Furada.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 142.407,84 (cento e 
quarenta e dois mil, quatrocentos e sete reais e oitenta e quatro 
centavos) M- R$ 7.495,16 (sete mil, quatrocentos e noventa e 
cinco reais e dezesseis centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/06/2008
Vigência do Aditamento: 24/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

LICENÇA MATERNIDADE/SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº 1014, DE 24 DE JUNHO DE 2008

O Diretor Administrativo - Financeiro, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 222, de  25 de 
fevereiro de 2008, e considerando o disposto no art. 72 da Lei 
Federal n° 10.710, de 05 de agosto de 2003,  ainda, Processo 
n° 285701/2008, de 24/06/2008.
RESOLVE:
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, à 
servidora RITA DE CÁSSIA FERREIRA DE MORAES, matrícula 
nº 80844974/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada na 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP, no período 
de 11/06 a 08/10/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
24 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA Nº 1018, DE 24 DE JUNHO DE 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o processo nº285701/2008, de  24/06/08.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ODETE BLANDINA BORCÉM 
MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 57174922/1, ocupante 
do cargo Assistente de Gestão em Turismo, lotada na Gerência 
de Desenvolvimento de Pessoas - GEDEP, para responder 
pela Gerência, durante a licença maternidade da titular, RITA 
DE CÁSSIA FERREIRA DE MORAES, no período de 11/06 a 
08/10/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
24 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

RETIFICAÇÃO Nº 014/2008
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Anexo 2º do Decreto nº 944, de 02/05/2008, publicado no 
D.O.E  nº  31178  de 29/05/2008
ONDE SE LÊ:

R$

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 
DESPESA

FT

2º  QUADRIMESTRE

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO

Enc. SEFA

Outras Despesas 
Correntes

Despesas Ordinárias 0101 119.793.333,33 119.563.333,33 119.563.333,33 119.506.195,32 478.426.195,31

POLÍTICA SOCIAL

CRS-Belém

Investimentos

Equipamentos e 
Material Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES 0149 40.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00

CRS-Santarém

Investimentos

Equipamentos e 
Material Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES 0149 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES 0149 143.111,00 0,00 0,00 0,00 143.111,00

Outras Despesas 
Correntes

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES 0149 1.525.476,00 85.450,00 613.137,00 593.137,00 2.817.200,00

SEDES

Outras Despesas 
Correntes

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FEAS 0107 1.327.250,00 1.313.660,00 881.250,00 181.425,00 3.703.585,00

SESPA

Investimentos

Equipamentos e 
Material Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES 0149 390.712,00 0,00 0,00 0,00 390.712,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES 0149 4.682.041,00 4.188.602,00 4.357.049,00 4.204.902,00 17.432.594,00


